ПРОТОКОЛ
Заседания общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства муниципального образования городской округ «Охинский»

	Зал заседания администрации
МО городской округ «Охинский»
	20 декабря 2022 года
14:30 часов

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Горбатов Александр Евгеньевич – председатель КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»;
Гаджиева Светлана Юрьевна – начальник отдела прогнозирования экономического развития и предпринимательства КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»;
Филимонова Наталья Анатольевна – ведущий специалист отдела прогнозирования, экономического развития и предпринимательства КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»;
[bookmark: _GoBack]Васильченко Наталья Николаевна - ведущий специалист отдела прогнозирования, экономического развития и предпринимательства КУМИиЭ МО городской округ «Охинский»;
Варфоломеев Антон Артурович – генеральный директор ООО «Охинский электрические сети»;
Касьянова Татьяна Александровна – руководитель магазина «Лиана»;
Дроздова Анна Борисовна – индивидуальный предприниматель;
Тарасюк Петр Феофанович – директор МУП «Рынок Центральный»;
Еникеева Татьяна Александровна – индивидуальный предприниматель;
Прохлова Наталья Николаевна – индивидуальный предприниматель;
Васильев Сергей Викторович – «ЭКОСАХПРОДУКТ» ООО.

ПОВЕСТКА:

1. Об итогах реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» за 2022 год.
2. Вопросы от бизнеса.
_________________________________________________________________
1.	Об итогах реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» за 2022 год.
По вопросу повестки дня выступил:
1. Горбатов А.Е. – выступил с информацией об итогах реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» за 2022 год.
По состоянию на конец 2022 года в сфере малого бизнеса занято порядка 2,8 тыс. человек. Одним из стимулирующих механизмов развития предпринимательства является реализация мероприятий по поддержке малого и среднего предпринимательства.
В 2022 году на реализацию мероприятий поддержки направлено                 12 387,68 тыс. рублей бюджетных средств.
По итогам конкурсных отборов субсидии получили 8 граждан, зарегистрированных в качестве самозанятых и 11 субъектов малого предпринимательства:
- на развитие своей профессиональной деятельности в качестве самозанятых - 8 граждан в сумме 400,0 тыс. руб.;
- на возмещение части затрат, связанных с приобретением оборудования – 5 субъектов малого предпринимательства в сумме 3 616,7 тыс. руб.;
- на возмещение части затрат, связанных с осуществлением деятельности социально-ориентированных объектов розничной торговли продовольственными товарами (продовольственный магазин) – 4 субъекта малого предпринимательства в сумме 3437,89 тыс. руб.;
- на возмещение части затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) и первого взноса при заключении договора лизинга – 1 субъект малого предпринимательства в сумме 2672,14 тыс. руб.;
- на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам - 2 субъекта малого предпринимательства в сумме 2 260,95 тыс. руб.
__________________________________________________________________
2.	 Вопросы от бизнеса.
2.1.  Прохлова Н.Н. – о рассмотрении возможности оказания поддержки путем предоставления отсрочки по арендным платежам за муниципальное нежилое помещение, расположенное по адресу Ленина д. 11.
Неудовлетворительное финансовое положение возникло в связи с временными кадровыми трудностями, а именно отсутствием повара китайской кухни, возник простой в работе по помещению, расположенному по адресу ул. 60 лет СССР 19/2 (ТЦ «Калинка»);
2.2. Варфоломеев А.А. – о рассмотрении возможности оказания финансовой поддержки предприятию на обновление транспортных средств. Обновление парка автотранспортных средств необходимо в связи со значительным износом.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о об итогах реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании городской округ «Охинский» за 2022 год.
2.  КУМИиЭ МО городской округ «Охинский» рассмотреть возможность предоставления отсрочки арендным платежам за муниципальное нежилое помещение, расположенное по адресу Ленина д.11.
3. Рекомендовали Варфоломееву А.А. обратиться за поддержкой в период проведения отбора на предоставление субсидий субъектам МСП. Информация о начале отбора будет доведена дополнительно. Все субсидии субъектам МСП, кроме грантов для самозанятых, предоставляются на возмещение части понесенных затрат. В целях обновления парка автотранспортных средств можно заявится на поддержку на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) и первого взноса при заключении договора лизинга, а также можно заявиться на предоставление субсидии на возмещение части затрат субъектам малого и среднего предпринимательства на уплату процентов по кредитам.
Существует также возможность обратиться за поддержкой в микрокредитную компанию «Сахалинский Фонд развития предприни-мательства» для получения микрозайма на льготных условиях, так как на 2023 год до муниципального образования доведены лимиты на предоставление субсидий субъектам МСП в небольшом объеме.

	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике

	А.Е. Горбатов

Секретарь

Н.А. Филимонова